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Den danske naturs største måge, den cirka to kilo tunge svartbag, spiller
ofte en rolle som havnens og kystnaturens skræk. På Hirsholmene i
Kattegat er der næsten hvert år en svartbag eller to, der specialiserer sig i
at dræbe tejster, der yngler mellem molernes sten på Hirsholm Havn.

Da tejsten kom tilbage efter sit flere timer lange fiskeri, stod svartbagene klar på molen lige over den brogede

alkefugls redehul, hvor en sulten unge ventede på en mavefuld ”alt godt fra havet”. Den nåede aldrig at blive mæt,

endsige hilse på forældrefuglen, for de store måger overmandede tejsten og dræbte den med flere drabelige hug

af deres stærke næb. Blod lige så rødt som alkefuglens fødder endte på offerets sorthvide habit af en fjerdragt.
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En tejst letter fra molen på Hirsholm Havn, hvor de små alkefugle yngler mellem stenene. Foto: Jan Skriver.

Der stod jeg så på afstand, mens en tejst, som er så charmerende og sympatisk i sin fremtoning, blev likvideret af

et par grove svartbage, der ved Gud har deres væsen imod sig. Selvfølgelig var der tale om ”naturens orden”, og vi

kender hele lektien, men jeg tog alligevel mig selv i at tænke, om de grusomme grovædere da for pokker ikke

kunne have ædt noget stinkende fiskeriaffald i stedet for en fåtallig og appetitlig, smuk dansk ynglefugl.
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Tejsten er en yderst charmerende fugl med sin sort/hvide fjerdragt og de røde ben. Foto: Jan Skriver.

Jeg mindedes engang på en eng, hvor jeg overværede et par svartbage, der som en dæmonisk dræberduo hev og

sled i en gråand, så den stakkels svømmeands tarme til sidst kom ud i det fri, hvorpå mågerne åd dem som

spaghetti. Og engang blev jeg bidt af en svartbag, som jeg ville hjælpe fri af et garn, den havde viklet sig ind i. Det

føltes, som om jeg havde hånden i en skruestik, så nu er jeg holdt op med at hjælpe nødstedte svartbage, hvis jeg

skulle falde over nogen på min vej. Så kan de lære det, kan de.
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Et par svartbag i gang med at æde en tejst på Søndre Mole, Hirsholmene. Foto: Jan Skriver.

Svartbagene på Hirsholm Havn trak på skift i den livløse tejst, hvorpå en af mågerne fløj ud på vandet med den

dinglende i næbbet. Tilsyneladende var livet ikke helt ebbet ud af alkefuglen, der fik nogle ekstra hug af

svartbagene, som sluttelig delte byttet i to. En halv time senere stod mågemafiaen klar på molen og udstrålede

bastant succes, hvilket såmænd var relevant nok.
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En svartbag tager her en tejst med på sin sidste �yvetur. Foto: Jan Skriver.

På få årtier har den store måge fordoblet sin ynglebestand i Danmark, der nu huser op imod 3.000 par svartbage.

I slutningen af 1980’erne blev bestanden anslået til cirka 1.100 ynglepar. Alene på Hirsholmene yngler i dag op

imod 1.100 par, hvoraf knap 1.000 findes på den ubeboede ø Græsholm. Øen huser dermed Europas formentlig

største koloni af svartbag, der engang gik under den folkelige betegnelse ”havmåge”.
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Et par svartbag kæmper med en tejst, som de har fanget på molen i Hirsholm Havn. Foto: Jan Skriver.

Tyngdepunktet for svartbagen som ynglefugl i Danmark ligger i Kattegat, hvor ikke kun Hirsholmene huser store

kolonier. På Nordre Rønner ved Læsø yngler 235 par, og på hovedøen er der cirka 300 par. I Øresund spiller

Saltholm en dansk hovedrolle for arten med sine mindst 500 ynglepar.

I det hele taget breder svartbagen sig fra de store kolonier i Kattegat og Øresund mod vest og syd blandt andet til

Vadehavet og Ringkøbing Fjord, hvor arten hidtil har været en fåtallig ynglefugl. Det ved man, fordi en række

danske feltornitologer i 2010 bidrog til optællinger af de danske kolonirugende kystfugle.
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En svartbag letter fra vandet med sit bytte. Foto: Jan Skriver.

Svartbagens historie i Danmark er kort. Det første anerkendte ynglefund af arten stammer fra Læsø i 1930. Fra

øen i Kattegat spredte den store måge sig til de fleste kystegne af landet blandt andet takket være de store

mængder af affald, som velfærdssamfundet serverede i kraft af industrifiskeriet og de åbne lossepladser fra

1950’erne og flere årtier frem. Det hjalp også på koloniseringen af Danmark, at der blev oprettet en lang række

reservater for kystens ynglefugle.
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